
Prev—Centrum z.ú., PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE tel: 242 498 335 / 776 619 505/ email: prevence@prevcentrum.cz / www.prevcentrum.cz

M i l u š e  S t e h l í k o v á

P e t r a  R o t h b a r t h o v á

Strategie řešení 
výskytu rizikového 
chování ve škole –
příklad dobré praxe



OBSAH 2

Prev—Centrum z.ú., PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE tel: 242 498 335 / 776 619 505 / email: prevence@prevcentrum.cz / www.prevcentrum.cz

1. Představení organizace
2. Komplexní přístup k řešení 

RCH – kombinace 
jednotlivých typů služeb

3. Příklad dobré praxe
4. Závěr



PŘEDSTAVENÍ 
ORGANIZACE

K A P I T O L A  I

Prev—Centrum z.ú., PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE tel: 242 498 335

/ 776 619 505 / email: prevence@prevcentrum.cz / www.prevcentrum.cz



1. PŘEDSTAVENÍ ORGANIZACE 4

Prev—Centrum z.ú., PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE tel: 242 498 335 / 776 619 505 / email: prevence@prevcentrum.cz / www.prevcentrum.cz

• Od roku 1997
• 3 služby: Programy primární prevence, 

Ambulantní léčba, Nízkoprahové služby pro 
děti a mládež

• PPP – certifikované služby všeobecné, 
selektivní, indikované PP, akreditace pro 
vzdělávání pedagogických pracovníků



KOMPLEXNÍ PŘÍSTUP 
K ŘEŠENÍ RCH

K A P I T O L A  I I

Prev—Centrum z.ú., PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE tel: 242 498 335

/ 776 619 505 / email: prevence@prevcentrum.cz / www.prevcentrum.cz



2. KOMPLEXNÍ PŘÍSTUP K ŘEŠENÍ RCH 6

Prev—Centrum z.ú., PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE tel: 242 498 335 / 776 619 505 / email: prevence@prevcentrum.cz / www.prevcentrum.cz

• Kombinace několika strategií – jednotlivých 
typů prevence

• Specifická prevence (kvalitní preventivní 
program školy), nespecifické formy prevence 
(pestrá nabídka volnočasových aktivit), 
celkové klima školy



2.KOMPLEXNÍ PŘÍSTUP K ŘEŠENÍ RCH 7

Prev—Centrum z.ú., PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE tel: 242 498 335 / 776 619 505 / email: prevence@prevcentrum.cz / www.prevcentrum.cz

• Programy všeobecné primární 
prevence – kontinuální ucelený 
program s návazností v letech i mezi 
jednotlivými ročníky

• Programy selektivní primární 
prevence – přizpůsobené pro 
ohrožené skupiny, programy 
zaměřené na vztahy mezi žáky (a 
učiteli)



2.KOMPLEXNÍ PŘÍSTUP K ŘEŠENÍ RCH 8

Prev—Centrum z.ú., PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE tel: 242 498 335 / 776 619 505 / email: prevence@prevcentrum.cz / www.prevcentrum.cz

• Programy indikované primární 
prevence – speciální péče pro 
jednotlivce – individuální i skupinová

• Zapojení rodičů dětí – v rámci IPP 
(návazné poradenství pro rodiče 
ohrožených dětí), v ideálním případě 
zapojení rodičů do dění ve škole 
(zmírnění bariéry rodiče vs. škola)



2.KOMPLEXNÍ PŘÍSTUP K ŘEŠENÍ RCH 9

Prev—Centrum z.ú., PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE tel: 242 498 335 / 776 619 505 / email: prevence@prevcentrum.cz / www.prevcentrum.cz

• ŠMP jako odborník, funkční 
školské porad.pracoviště + 
programy VPP + SPP + IPP

• Třídnické hodiny – součástí 
rozvrhu

• Vzdělávání pedagogického 
sboru



PŘÍKLAD DOBRÉ 
PRAXE

K A P I T O L A  I I I

Prev—Centrum z.ú., PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE tel: 242 498 335

/ 776 619 505 / email: prevence@prevcentrum.cz / www.prevcentrum.cz



• SŠ v centru Prahy, čtyřleté studium

• celkový počet studentů 480

• ve spolupráci od roku 2011

3.PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE 11

Prev—Centrum z.ú., PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE tel: 242 498 335 / 776 619 505 / email: prevence@prevcentrum.cz / www.prevcentrum.cz



Popis problému: 

• dlouhodobé problémy s užíváním marihuany na 

půdě školy, její distribuce mezi studenty napříč ročníky

• vztahové problémy mezi studenty v 1. a 2. ročníku

• 2 studenti chyceni při manipulaci s návykovými 

látkami na chodbě školy

3.PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE 12

Prev—Centrum z.ú., PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE tel: 242 498 335 / 776 619 505 / email: prevence@prevcentrum.cz / www.prevcentrum.cz



3.PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE 13

Prev—Centrum z.ú., PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE tel: 242 498 335 / 776 619 505 / email: prevence@prevcentrum.cz / www.prevcentrum.cz

• Vedení školy kontaktovalo PC

• Zakázka: poradenství a pomoc při řešení 

momentální situace + prevence možného 

opakování a pokračování studentů v RCH, 

opatření do budoucna



3.PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE 14

Prev—Centrum z.ú., PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE tel: 242 498 335 / 776 619 505 / email: prevence@prevcentrum.cz / www.prevcentrum.cz

Popis strategie:

• Poradenství jak postupovat při vyšetřování  - možnosti 

individuální práce se studenty x vyloučení studentů

• Informace o řešení situace (zajistila ředitelka školy) – mezi 

studenty, rodiče

• Realizace VPP ve všech 1. - 2. ročnících na téma NL – právní 

aspekty



3.PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE 15

Prev—Centrum z.ú., PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE tel: 242 498 335 / 776 619 505 / email: prevence@prevcentrum.cz / www.prevcentrum.cz

• Realizace SPP ve dvou třídách 1. a 2. ročníku (jednalo se o 

třídy, které navštěvovali výše zmínění studenti)

• práce s celým třídním kolektivem

• rozebrání situace; zpracování emocí

• Individuální práce se studenty, kteří byli chyceni při 

manipulaci s NL

• Aktivní zapojení rodičů do programu IPP



3.PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE 16

Prev—Centrum z.ú., PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE tel: 242 498 335 / 776 619 505 / email: prevence@prevcentrum.cz / www.prevcentrum.cz

Výstupy ze spolupráce se školou:

• Navázána úzká spolupráce s vedením školy, tvorba 

preventivní strategie pro další školní rok

• Změna školního řádu

• Studenti úspěšně dochodili program IPP, dodrželi 

podmínku školy; ve škole setrvali



3.PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE 17

Prev—Centrum z.ú., PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE tel: 242 498 335 / 776 619 505 / email: prevence@prevcentrum.cz / www.prevcentrum.cz

• ŠMP nastoupila do specializačního studia

• Škola využila všechny dostupné služby v rámci 

komplexní péče (VPP, SPP, IPP, poradenství pro 

učitele, rodiče, vzdělávání)



ZÁVĚR

K A P I T O L A  I V

Prev—Centrum z.ú., PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE tel: 242 498 335

/ 776 619 505 / email: prevence@prevcentrum.cz / www.prevcentrum.cz



4. ZÁVĚR 19

Prev—Centrum z.ú., PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE tel: 242 498 335 / 776 619 505 / email: prevence@prevcentrum.cz / www.prevcentrum.cz

• Pro efektivní řešení výskytu RCH ve škole 

je nutné:

• Úzká spolupráce vedení školy a 

realizátora – externího odborníka

• Práce se všemi žáky (nejen s 

ohroženými skupinami)

• Koncepční změny (změna školního 

řádu – pokud to situace vyžaduje)



4. ZÁVĚR 20

Prev—Centrum z.ú., PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE tel: 242 498 335 / 776 619 505 / email: prevence@prevcentrum.cz / www.prevcentrum.cz

• Pro efektivní řešení výskytu RCH ve škole je 

výhodou:

• Spolupráce celého učitelského sboru –

jednotný přístup všech pedagogů

• Zapojení rodičů dětí

• Tvorba strategických koncepčních 

materiálů „dopředu“ – postupy jak řešit 

RCH, seznam poskytovatelů služeb…



4. ZÁVĚR 21

Prev—Centrum z.ú., PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE tel: 242 498 335 / 776 619 505 / email: prevence@prevcentrum.cz / www.prevcentrum.cz

„Být někdy nemocen, je zdravé.“

Henry David Thoreau



KONTAKTY 22

Prev—Centrum z.ú., PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE tel: 242 498 335 / 776 619 505 / email: prevence@prevcentrum.cz / www.prevcentrum.cz

Prev-Centrum, z.ú.

Meziškolská 1120/2, 169 00 Praha 6

Tel: 242 498 335, 773 581 127

E-mail: prevence@prevcentrum.cz

www.prevcentrum.cz

mailto:prevence@prevcentrum.cz


Děkujeme 
za pozornost

Prev—Centrum z.ú., PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE tel: 242 498 335
/ 776 619 505 / email: prevence@prevcentrum.cz / www.prevcentrum.cz


